
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33562  57Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA N° 486/2018, DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2018.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: DIRETOR DO CENTRO DE CIENCIAS NATURA
Nome: ELIANE DE CASTRO COUTINHO
Matrícula Funcional: 54189000/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0261
339030_ R$  4.000,00
Ordenador Responsável
 RUBENS CARDOS DA SILVA
 Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 281194

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCESSÃO DE MEDALHA
O Magníf co Reitor da Universidade do Estado do Pará, 
considerando os termos da Lei n° 5.704, de 13 de dezembro 
de 1991, torna pública a concessão da Medalha “Governador 
Fernando Guilhon” em favor do aluno RAFAEL MORGADO 
BARATA, primeiro classif cado no Processo Seletivo do ano de 
2018, certame público anual de acesso às vagas nos diversos 
cursos ministrados pela Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 281032

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.° 148/2018 – SEASTER, DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

Nome: RAQUEL DOS SANTOS SOUZA
Cargo: AGENTE DE PORTARIA                                
Matricula: 55587724/1
339039: Pessoa Jurídica : R$ 550,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos, com objetivo de comprar 
uma capota marítima L200, triton 2012/2013 3.2 D que será 
utilizada no deslocamento da equipe responsável em realizar 
ações de cidadania para possibilitar aos povos indígenas acesso 
á documentação civil e inserção no CadÚnico.
Ana Maria do Socorro Magno Cunha
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 281378
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 126/2018 – SEASTER, DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

Nome: GISELE DE SOUZA CRUZ DA COSTA            
Cargo: PRESIDENTE DO CEDPD/PA
Origem: BELÉM /PA                                               
Destino: BRASÍLIA/DF
Período: 16/02/2018                                            
Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: de representar o CEDPD/PA em audiência Publica.

PORTARIA N.° 140/2018 – SEASTER, DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

Nome: CLAUDIA RAIANE MAGNO FURTADO            
Cargo: COLABORADORA EVENTUAL
Origem: BARCARENA/PA                                        

Destino: BELÉM/PA
Período: 20 a 22/022/2018.                                
 Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de acompanhar o Conselheiro para participar da 
reunião da mesa diretora do CEDPD/PA.

PORTARIA N.° 149/2018 – SEASTER, DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

Nome: JOSÉ MARIA BARATA TEIXEIRA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                   
Matrícula: 3224210/1
Origem: BELÉM /PA                                              
 Destino: IGARAPÉ – AÇU/PA
Período: 05 a 09/03/2018.                                   
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de realizar atualização cadastral dos benefícios do 
BEPAH visando a inclusão no CadÚnico.no município.

PORTARIA N.° 150/2018 – SEASTER, DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

Nome: ELINÉA RUTH MELO CAMPOS
Cargo: SOCIOLOGO/DIRETOR                 Matricula 3194345/1
Origem: BELÉM /PA                                               
Destino: SANTARÉM NOVO E SÃO JOÃO DE PIRABAS /PA
Período: 23 a 24/02/2018                                   
 Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: de realizar ação de cidadania em parceria com o 
município.

PORTARIA N.° 151/2018 – SEASTER, DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

Nome: CARLOS ALBERTO ALMEIDA CONSOLAÇÃO
Cargo: MOTORISTA                                Matricula Nº 5906463/1
Origem: BELÉM /PA                                               
Destino: SANTARÉM NOVO E SÃO JOÃO DE PIRABAS /PA
Período: 23 a 24/02/2018                              
Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: conduzir veiculo com a equipe técnica da SEASTER até 
o Município.

PORTARIA N.° 152/2018 – SEASTER, DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

Nome: GEFFISON JOSÉ COSTA DA SILVA
Cargo: ASSESSOR                                                  
Matricula Nº 6305910/1
Origem: BELÉM /PA                                               
Destino: SANTARÉM NOVO E SÃO JOÃO DE PIRABAS /PA
Período: 23 a 24/02/2018                              
Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: de realizar ação cidadania em parceria com o município.

PORTARIA N.° 153/2018 – SEASTER, DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

Nome: KLEBER DAS NEVES TRINDADE
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO                   
Matricula Nº 57193833/1
Origem: BELÉM /PA                                               
Destino: IGARAPÉ – AÇU/PA
Período: 05 a 09/03/2018                              
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de realizar atualização cadastral dos benefícios do 
BEPAH visando a inclusão no CadÚnico.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 281392
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 0127/2018 – SEASTER                                         
BELEM, 16 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO, DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, TRABALHO EMPREGO E RENDA, SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA 
Nº 2004/2017GAB/SEASTER, de 14 de novembro de 2017, 
publicado no DOE nº 33.499 de 17 de Novembro de 2017;
Considerando o Processo n° 2018/65611
R E S O L V E:
CONCEDER, 10 (dez) dias, de Licença Paternidade, no período de 
30/01/2018 a 09/02/2018, ao servidor, Miguel do Socorro Brabo 

Barreiro, Matrícula n° 3212068/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, com lotação na Diretoria de Administração 
Financeira - DAF.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 16 de fevereiro de 2018.
LEILA NAZARE GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo: 281376

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N°.01/18, DISPENSA DE 
LICITAÇÃO n°.09/17, Fundamento Legal: Art.24, inciso XVI da 
Lei Federal n°.8.666/93; FORUM: BELÉM.
Justif cativa: mediante parecer jurídico n°.487/17-PROJUR/
FASEPA, haja vista a necessidade desta Fundação de atendimento 
às rotinas de trabalho da unidade de CIAM – MARABÁ.
OBJETO: A implantação, ativação, conf guração e manutenção 
de serviço de internet estável utilizando a transmissão de dados 
através de f bra Óptica para atender CIAM – MARABÁ.
O valor global para o fornecimento ora contratado importa em: 
R$ 40.610,32, (quarenta mil, seiscentos e dez reais e trinta e 
dois centavos)
Funcional Programática: 08.126.1424.8238; Fonte: 0101002877, 
NATUREZA DA DESPESA 339139; DATA DA ASSINATURA: 
15/02/18; Vigência: 120 (cento e vinte) dias, contados a partir 
da data de assinatura.
Partes: FASEPA e Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará-PRODEPA.
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente-FASEPA.

Protocolo: 281231

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2018 – PROCESSO Nº 
2017/300624- FASEPA

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ - FASEPA, através do presente Pregoeiro nomeado pela 
PORTARIA Nº 838 de 31 de agosto de 2017, publicada no 
D.O.E nº 33.451 de 04/09/2017, avisa que será realizada 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR 
PREÇO POR GRUPO, cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de impressora específ ca para 
crachás, assim como material para confecção de crachás a f m 
de atender as necessidades da FASEPA, conforme informações e 
especif cações descritas no Termo de Referência.
Data da Abertura: 05/03/2018
Hora da Abertura: 09h (horário de Brasília)
Local de Abertura: sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 21/02/2018
Orçamento: Programa de Trabalho – 08122129783380000, 
Elementos de Despesa - 449052 / 339030, Fonte – 0101000000, 
Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 20 de fevereiro de 2018.
Paulo Henrique Sousa Santos
Pregoeiro/FASEPA

Protocolo: 281358
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 160, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.
Processo nº 64022/2018.

OBJETIVO: Custear despesas eventuais de consumo emergencial 
em benefício dos jovens, custodiados no Centro de Internação de 
Jovem Adulto Masculino - CIJAM.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393


